
 

 

CARIACICA (ES), 27 DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2015  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Sérgio Luiz Côgo 

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

José Roberto Martins Aguiar 

Educação – SEME 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e 

Inovação – SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Amarildo Araujo 

Relações Políticas 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

- Interina 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

 



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

 



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

 
 
 

 
DECRETO Nº 012 DE 20 DE JANEIRO 2023 

DA DENOMINAÇÃO AS RUAS DO LOTEAMENTO VISTA DE VITÓRIA, NO BAIRRO TUCUM, NESTE 

MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art.90 inciso IX, DA Lei Orgânica do Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art. 1°. Da denominação as Ruas do Loteamento Vista de Vitória, Bairro Tucum, conforme tabela e Anexo: 

LOGRADOURO COORDENADAS UTM 

NOME DO LOGRADOURO          ESTE (METRO)  NORTE (METRO) 

1 - RUA CANADÁ - INÍCIO 356410E 7753047N 

1 - RUA CANADÁ - MEIO 356201E 7752907N 

1 - RUA CANADÁ - TÉRMINO  355928E 7753039N 

2 - RUA ESPANHA - INÍCIO 356480E 7753036N 

2 - RUA ESPANHA - MEIO 356459E 7752939N 

2 - RUA ESPANHA - TÉRMINO  356408E 7753029N 

3 - TRAVESSA JORDÂNIA - INÍCIO 356217E 7752992N 

3 - TRAVESSA JORDÂNIA - TÉRMINO  356201E 7752907N 

4 - RUA IRLANDA - INÍCIO 356353E 7752879N 

4 - RUA IRLANDA - MEIO 356204E 7752827N 

4 - RUA IRLANDA - TÉRMINO  356135E 7752954N 

5 - RUA DINAMARCA - INÍCIO 355991E 7753182N 

5 - RUA DINAMARCA - TÉRMINO  355955E 7753023N 

6 - AVENIDA ITÁLIA - MEIO 356329E 7753060N 

6 - AVENIDA ITÁLIA - ROTATÓRIA 356559E 7753013N 

6 - AVENIDA ITÁLIA - TÉRMINO  355965E 7753188N 

6- AVENIDA ITÁLIA - INÍCIO 356728E 7752973N 

7 - RUA JAPÃO - INÍCIO 356069E 7753191N 

7 - RUA JAPÃO - TÉRMINO  356063E 7753166N 

8 - RUA GRÉCIA - INÍCIO 355981E 7753290N 

8 - RUA GRÉCIA - MEIO 356007E 7753255N 

8 - RUA GRÉCIA - TÉRMINO  355991E 7753182N 

9 - RUA SUIÇA - INÍCIO 356206E 7753120N 

9 - RUA SUIÇA - MEIO 356145E 7753300N 

9 - RUA SUIÇA - TÉRMINO  356007E 7753255N 

10 - RUA FRANÇA - INÍCIO 356103E 7753294N 

10 - RUA FRANÇA - TÉRMINO  356180E 7753138N 

11 - RUA EGITO - INÍCIO 356480E 7753036N 

11 - RUA EGITO - MEIO 356407E 7753105N 

11 - RUA EGITO - TÉRMINO  356329E 7753060N 

12 - RUA ALEMANHA - INÍCIO 356040E 7753171N 

12 - RUA ALEMANHA - TÉRMINO  356033E 7752988N 

13 - RUA BÉLGICA - INÍCIO 356777E 7752915N 

13 - RUA BÉLGICA - TÉRMINO  356731E 7752833N 

14 - RUA PORTUGAL - INÍCIO 356759E 7752883N 

14 - RUA PORTUGAL - TÉRMINO  356569E 7753026N 

15 - RUA ISRAEL - INÍCIO 356561E 7752988N 

15 - RUA ISRAEL - TÉRMINO  356593E 7752916N 

16 - RUA AUSTRÁLIA - INÍCIO 356217E 7752992N 

16 - RUA AUSTRÁLIA - TÉRMINO  356020E 7753026N 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 20 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 

 
DECRETO Nº 015 DE 26 DE JANEIRO 2023 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2023, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DO NOVO FUNDEB DE CARIACICA – COMFUC, PARA A GESTÃO 2023-2026. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica;  

DECRETOS 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

                                                            DECRETA: 
Art.1º Alterar parcialmente o inciso III do Art. 1º do Decreto nº 003/2023, publicada no Diário Oficial em 
05 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“[...] 
Art. 1º [...] 
III – Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública 

a) Titular: Antônio Francisco dos Santos 
a) Suplente: Ângela Nascimento dos Santos Págio 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
do Decreto nº 003/2023.  
Cariacica - ES, 26 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 051, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 
DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Samyra Andrade Rangel, matrícula 118.991-2, para responder pelo cargo de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo - NAOF, Orçamentário e Financeiro, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Serviços - SEMSERV, pelo período de 03 a 16 de fevereiro de 2023, em substituição ao titular 
do cargo, a servidora Katrina Cerqueira Nunes Berude, matrícula 116.999-2, que está em gozo de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu Art. 
1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 25 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 052, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder, aos servidores abaixo relacionados, ocupante do cargo de provimento efetivo 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, conforme tabela abaixo: 
 

PROCESSO 
N° 

NOME MATRÍCULA CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DATA DO 

GOZO 

24312/2021 
ANGELA MARIA 

DE SOUZA 
BATISTA 

104448.2 
MaPB - 

GEOGRAFIA - II 

01/04/2009 
a 

24/02/2021 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

23725/2022 
EDILENE 

RONQUETTI 
108318.1 

MaPA1 - 
EDUCACAO 

INFANTIL - II 

09/08/2010 
a 

08/08/2020 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

19217/2016 
EDNALDA 
GUSMAO 
BORGES 

35690.3 
MAPB - CIENCIAS - 

II 

10/05/2006 
a 

09/05/2016 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

22675/2022 
ELOIZA HELENA 

RIBEIRO 
BARBOSA 

35171.3 
MaPA2 - ENSINO 
FUNDAMENTAL E 

EJA - II 

02/06/2006 
a 

01/06/2016 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

33417/2019 

KARLA DE 
CASSIA REDDER 

DA SILVA 
BARBOSA 

105618.1 
MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - III 

05/01/2009 
a 

14/07/2019 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

25311/2019 

MARIA 
APARECIDA 

MULLER 
FERREIRA DA 

SILVA 

35943.8 
MaPB - LINGUA 

PORTUGUESA - II 

03/02/2010 

a 
02/02/2020 

01/03/2023 

a 
30/03/2023 

PORTARIAS 



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

3213/2021 
MARIA DA 

PENHA RIBEIRO 
DOS SANTOS 

107918.1 
MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - II 

03/05/2010 
a 

02/05/2020 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

13766/2021 
MARGARETE DA 

CRUZ 
104724.2 

MaPA1 - 
EDUCACAO 

INFANTIL - II 

16/08/2010 
a 

15/08/2020 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

20664/2022 
MIRTES ALVES 

DA SILVA 
104290.3 

MaPA1 - 
EDUCACAO 

INFANTIL - II 

08/01/2010 
a 

07/01/2020 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

5769/2020 
NALY PATRICIA 
CASAGRANDE 

COSTA 
35355.11 

MaPA1 - 
EDUCACAO 

INFANTIL - II 

02/02/2009 
a 

01/02/2019 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

30428/2021 
NEUZIMAR DO 

CARMO CHINAD 
102955.4 

MaPA2 - ENSINO 
FUNDAMENTAL E 

EJA - II 

03/02/2010 
a 

02/02/2020 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

24236/2022 
RITA DE CASSIA 
DE ALVARENGA 

SOUZA 
35624.7 

MaPA2 - ENSINO 
FUNDAMENTAL E 

EJA - II 

25/01/2012 
a 

24/01/2022 

01/03/2023 
a 

30/03/2023 

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica - ES, 25 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 053, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA MOTORISTAS DE VEÍCULOS PORTE PEQUENO E MISTO.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial criada pelo §1º, do Art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 
novembro de 2014, relativa aos motoristas de veículos de pequeno porte, aos servidores abaixo 
relacionados: 
I - Julimara Pereira Loureiro – matrícula nº 120.857-1, lotada na Secretaria Municipal de Serviços; 
II – Marcos Micaela dos Anjos - matrícula nº 122.499-1, lotado na Secretaria Municipal de Serviços; 
III - Ronaldo Oliveira Santos – matrícula n° 122.498-1, lotado na Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 2º Conceder a Gratificação Especial criada pelo §1º, do Art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 
novembro de 2014, relativa aos operadores de veículos misto, ao servidor Tarlinson Silveira Martins dos 
Santos – matrícula nº 120.829-1, lotado na Municipal de Serviços. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 25 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 054, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDORES PARA ENVIO DE REMESSA DAS CONTRATAÇÕES JUNTO AO TCEES, REFERENTE 
AO SISTEMA CIDADES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO que a partir de março de 2022 toda Unidade Gestora jurisdicionada ao TCEES deverá 
remeter mensalmente a Remessa Contratação, conforme determina a IN nº 68/2020, por meio do Sistema 
CidadES-web: 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, como técnicos responsáveis pelo envio da Remessa 
Contratação ao TCEES, de acordo com a homologação dos ordenadores de despesa das Unidades Gestoras: 
I – Bruna Ferreira Borges – Matrícula nº 119.781; 
II – Bruno Nunes – Matrícula nº 119.008; e  
III – Pedro Vitor Barbosa da Conceição – Matrícula nº 118.890. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria/GP/Nº 333, de 13 de junho 
de 2022. 
Cariacica - ES, 26 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 055, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 



8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária Emanuela Nascimento Alves – matrícula n° 117.525-1, 
do cargo de MaPB - Matemática - III, da Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 11 de janeiro 

de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, observada a data consignada em 
seu art. 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica - ES, 25 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 056, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

ALTERA PARCIALMENTE O INCISO CXXI, DO ARTIGO 2º, DA PORTARIA/GP/ Nº 449, DE 17 DE AGOSTO 
DE 2022, QUE DESTITUI E DESIGNA DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DE CARIACICA GESTÃO 
2022/2025 E O INCISO XIII, DO ARTIGO 1º, DA PORTARIA/GP/ Nº 492, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022, 
QUE DESIGNA VICE-DIRETORES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no encargo de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas no artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o inciso CXXI, do artigo 2º da Portaria/GP/ Nº 449, de 17 de agosto de 2022, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:  
“Art. 2º [...] 
CXXI - Maria Inês Libardi de Oliveira, matrícula nº 100057.03, na função de diretora EMEF Professor 
Cerqueira Lima e conceder a gratificação grupo II de que trata o anexo III da Lei Complementar Municipal 
nº 124, de 26/07/2022, tendo em vista os 765 alunos matriculados na referida EMEF, até o dia 24 de 

janeiro de 2023” 
[...]”. 
Art. 2º Alterar o inciso XIII, do artigo 1º da Portaria/GP/ Nº 492, de 05 de setembro de 2022, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:  
“Art. 1º [...] 
XIII – Daniela Leal Zagotto, matrícula nº 100.732.02, na função de vice-diretora EMEF “Professor 
Cerqueira Lima” e conceder a gratificação grupo II de que trata o anexo III da Lei Complementar Municipal 
nº 124, de 26/07/2022, tendo em vista os 765 alunos matriculados na referida EMEF, até o dia 24 de 
janeiro de 2023” 
[...]”. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de agosto de 
2022.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
das Portaria/GP/Nº 449/2022 e Portaria/GP/ Nº 492/2022. 
Cariacica, ES, 25 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 057, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

CONCEDE PROGRESSÃO A SERVIDORES MUNICIPAIS EFETIVOS DO QUADRO GERAL. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 
Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder progressão funcional aos servidores do quadro efetivo estável, descritos no Anexo Único 
desta Portaria; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas no Anexo 
Único. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 26 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 057/2023 

MATRÍCULA NOME DATA ESTABILIDADE PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

119050.1 ALEX MARCARINI GONÇALVES 02/12/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118313.1 CARINE CHRIST KLIPPEL RIGO 03/01/2023 TAB 30H NÍVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30H NÍVEL SUPERIOR XIX - B 

112626.1 GLAUCY MARIA CAETANO 16/12/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

119.055.1 KRISLEY JUNIOR BERNARDO 25/12/2022 TAB 40 H NIV TEC MED VIII - A TAB 40 H NIV TEC MED VIII - B 

115.659.2 LIENE DE OLIVEIRA SILVA NICOLI 05/07/2022 TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - B 

119.075.1 NILDA ARAUJO PASSOS  01/01/2023 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118.878.1 UELITON SOUSA DOS SANTOS 19/06/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 006, DE 23 DE 
JANEIRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DA 
BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2023 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL e a SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA, no exercício das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município em 
seu art. 90, IX, pela Lei Municipal nº 
5.283/2014, bem como pelo Decreto Municipal 
nº 90/2017, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado – 
Edital nº 001/2023: 
I – Como presidente:  
a) Vívian de Souza Gagno, estatutária, SEMGO, 
matrícula nº 109.815;  
II – Como membro: 
a) Jarley Boldi Costa, estatutário, SEMAP, 
matrícula nº 112.114. 
 
Art.2º Os trabalhos realizados em razão da 
Banca Examinadora estabelecida nesta portaria, 
serão remunerados conforme o Decreto nº 
90/2017. 
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 23 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo 

 

 
AVISO ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS  
Nº 018/2022 

Proc. 31.525/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de Obras de Drenagem e 
Pavimentação nas Ruas E e F, no Bairro 
Sotelândia, no Município de Cariacica/ES.  
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que, fica 
agendado para o dia 30 de janeiro de 2023, às 
14:00 horas, a abertura do envelope II 
(habilitação), das três licitantes melhor 
classificadas, referente a licitação supracitada.  
EMPRESAS CLASSIFICADAS:  
1ª) MATIX CONSTRUTORA LTDA EPP,  
2ª) NOVA TRACK CONSTRUTORA LTDA,  
3ª) CS COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI,  
4ª) AFC CONSTRUTORA E SERVIÇOS,  
5ª) EXATA COMERCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  
6ª) ENGEVIL ENGENHARIA LTDA, e  
7ª) RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA.  
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br  

Maiores informações através do telefone (27) 
3354-5814.  
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0 023  
Cariacica-ES, 26/01/2023.  

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 
Processo 2739/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de Drenagem/Galeria na 
Rodovia Governador José Henrique Sette, no 
Bairro Tucum, no Município de Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 06 de 
março de 2023. 
Horários: 
Até às 13h30min (Entrega de envelopes) -
14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
Valor máximo estimado para o certame: 
R$5.899.706,11 (cinco milhões, oitocentos e 
noventa e nove mil, setecentos e seis reais e 
onze centavos). 

O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônicowww.cariacica.es.gov.br,  
telefone: (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0001 
Cariacica-ES, 26/01/2023 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023 

Processo nº 34.063/2022 
Contratante: PMC 
Leiloeiro Contratado: GABRIEL FARDIN PEREIRA  
Objeto: Prestação dos serviços de avaliação e 
alienação de BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS de 
propriedade do Município de Cariacica de acordo 
com os critérios, termos e condições 
estabelecidas. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de assinatura: 26/01/2023 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

AVISO DA ORDEM DE REINICIO DO 
CONTRATO 126/2022 

Processo nº. 6625/2022 
Contrato n° 126/2022  
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, torna público, a 
Ordem de Reinicio da Execução do Contrato 
126/2022, firmado com a empresa Green Vix 
Construções Ltda, cujo objeto é a construção do 
Campo de Futebol Society “Bom de Bola II”, 
situado na Rua M, no bairro Jardim de Alah, no 
Município de Cariacica, a partir de 02/01/2023. 

Secretaria Municipal de Obras 

LICITAÇÕES 
DIVERSOS 

http://www.cariacica.es.gov.br/


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 003/2022 

Processo nº 27.996/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: ÁGAPE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA.  

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência ao 
Contrato nº 003/2022, firmado em 14/01/2022.  
O prazo de vigência do contrato referido fica 
prorrogado pelo prazo de 12(doze) meses, a 
contar de 14/01/2023. 
O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as 
despesas com a prorrogação do contrato é de R$ 
79.800,00 (Setenta e nove mil e oitocentos 
reais). 
Dotação orçamentária: 02.02.01.00 – 
04.122.0038.2.0117 – 3.3.90.40.00 – 
1.500.0000.0000 
02.02.01.00 – 04.122.0038.2.0117 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000 
Data de assinatura: 13/01/2023 

Shymenne Benevicto de Castro  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 010/2022 
Processo nº 26.124/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI.  
Objeto: prorrogação de prazo de vigência ao 
Contrato nº. 010/2022, firmado em 02/02/2022. 
O prazo de vigência do Contrato referido fica 
acrescido em 180 (cento e oitenta) dias. 
Data de assinatura: 26/01/2023 

Weverton Santos Moraes  
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 35/2023 - SEMAD 
Ata de Registro de Preços nº. 146/2022 
Processo nº. 23573/2022 - D 
Objeto: Aquisição de água mineral galão de 20L 
para abastecimento desta administração pública. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: JUCIMAR ALVES RIBEIRO 
COMERCIO DE GAS EIRELI. 
Valor Total: R$ 17.120,00 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
04.122.0027.2.0156 - 1.500.0000.0000. 
Cariacica, 26/01/2023 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
EXTRATO DO ATO Nº 001/2023 

DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

Nº 14/2023 
PROCESSO Nº 33.592/2022. 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, pelo 
presente ato, designa os servidores Andressa 
Biancardi Oliveira, matricula n° 85.542 e Magna 
de Oliveira Lima, matricula nº 116.907, para 
exercerem, respectivamente, as funções de 

Gestor e Fiscal da presente AF, a partir de 20 de 
janeiro de 2023. 

 Danyelle de Souza Lírio 
 Secretária Municipal de Assistência Social – 

PMC. 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL E GESTOR N° 006/2023 
Processo nº. 18.406/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Obras, pelo presente 
ato, designa os servidores, Gabriel Alicerio 
Almeida Fiorin - matrícula nº 115.596 e Raphael 
Tozato Cunha - matrícula nº 120.311 para 
exercerem respectivamente as funções de Fiscal 
e Gestor da Ata de Registro de Preços 011/2023, 
nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal 
nº 295, de 22 de dezembro de 2021. 
Cariacica, 26/01/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretaria Municipal de Obras 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR Nº 001/2023 

PROCESSO Nº 2668/2023 

O Município de Cariacica, por intermédio do 

Secretário Municipal de Serviços, pelo presente 

ato, designa o(a) servidor(a), Samyra Andrade 

Rangel – matrícula nº 118.991, para exercer a 

função de Gestor no Processo 2668/2023, a partir 

de 26 de janeiro de 2023, nos moldes 

estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 

de dezembro de 2021.  

Marcos Paulo Aranda 

Secretário Municipal de Serviços 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL Nº 001/2023 
PROCESSO Nº 2668/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços, pelo presente 
ato, designa o(a) servidor(a), Ana Flávia Ferron 
– matrícula nº 4.610, para exercer a função de 
Fiscal no Processo 2668/2023, a partir de 26 de 
janeiro de 2023, nos moldes estabelecidos no 
Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 
2021.  

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 

POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 
001366/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, 
com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de   
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 
918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito –   
CONTRAN, após, esgotadas as tentativas de 
ciência por meio de notificação via remessa   
postal, vem notificar os proprietários e 
detentores dos veículos abaixo relacionados,   do 
cometimento de Infrações de Trânsito, 



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e realizarem a indicação do condutor 
responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.   
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 
Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da   Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 

quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação;   Cópia da CNH 
do proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação   de real condutor, Cópia da 
CNH do real condutor, endereço completo do real condutor e   assinatura do real condutor e do proprietário.   
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423.
  

         DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO 

 MQW4745 256250 CR00037962 21/09/2022 554-1/02 

MSZ2D08 256250 CR00037129 24/09/2022 653-0/00 

OPZ1F40 256250 CR00041450 27/09/2022 581-9/06 

MQS7J09 256250 CR00041442 27/09/2022 554-1/04 

MRZ0G11 256250 CR00041320 26/09/2022 554-1/02 

OCV6G00 256250 CR00038888 27/09/2022 554-1/02 

MSZ3D09 256250 CR00039844 15/09/2022 545-2/01 

MTO2801 256250 BC00012721 01/10/2022 555-0/00 

MOX3A16 256250 CR00037981 24/09/2022 554-1/02 

MPV1H68 256250 CR00037921 06/09/2022 545-2/02 

QRK7A20 256250 CR00038861 24/09/2022 731-5/00 

BWU1995 256250 BA00223447 20/09/2022 763-3/01 

MSG2C72 256250 CR00039337 28/09/2022 736-6/02 

MQL1978 256250 BC00034982 26/09/2022 704-8/01 

KHR0C64 256250 CR00037957 21/09/2022 545-2/06 

MTC8797 256250 CR00038869 27/09/2022 554-1/02 

QRH4C06 256250 CR00039581 26/09/2022 554-1/02 

ODK1A95 256250 CR00037993 27/09/2022 554-1/02 

PPG9243 256250 CR00042109 29/09/2022 554-1/02 

MQX6E77 256250 CR00037987 24/09/2022 763-3/01 

RQR0I85 256250 CR00041406 21/09/2022 554-1/02 

OVK0H95 256250 CR00041302 26/09/2022 554-1/02 

MQU6732 256250 CR00041366 29/09/2022 554-1/02 

MSI8G39 256250 CR00037994 27/09/2022 554-1/03 

PPI6D78 256250 BC00034983 28/09/2022 703-0/01 

MQG4331 256250 BC00041752 23/09/2022 704-8/01 

FYL4D70 256250 CR00036292 20/09/2022 554-1/02 

MOZ4J40 256250 CR00038747 10/09/2022 518-5/01 

MSA8168 256250 CR00034168 25/09/2022 612-2/00 

MTO5424 256250 CR00039864 21/09/2022 554-1/02 

MTS4924 256250 CR00038779 13/09/2022 554-1/02 

RBA4H15 256250 CR00038816 15/09/2022 762-5/01 

QRB9034 256250 CR00039327 13/09/2022 554-1/02 

LQN9I73 256250 CR00038871 27/09/2022 554-1/02 

OPZ1F40 256250 CR00038876 27/09/2022 581-9/01 

MSA8168 256250 CR00034169 25/09/2022 581-9/06 

MTX8G48 256250 CR00037960 21/09/2022 554-1/02 

MQJ6537 256250 CR00039833 15/09/2022 554-1/02 

PPW8C49 256250 CR00038075 17/09/2022 653-0/00 

QRF7B08 256250 CR00039866 21/09/2022 554-1/02 

KXS4I52 256250 CR00039842 15/09/2022 554-1/02 

ODN7977 256250 CR00040031 19/09/2022 554-1/02 

MPY8I71 256250 CR00040025 19/09/2022 554-1/02 

HMA9557 256250 CR00038873 27/09/2022 554-1/02 

PPC1F56 256250 BA00223453 21/09/2022 518-5/01 

GAU0G77 256250 CR00041431 27/09/2022 554-1/02 

MQV0754 256250 BA00227412 22/09/2022 605-0/01 

PPY1A18 256250 CR00038822 15/09/2022 554-1/01 

QUC5F13 256250 CR00038855 21/09/2022 518-5/01 

PPT6I77 256250 CR00037966 21/09/2022 583-5/00 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

LUW4261 256250 CR00038850 21/09/2022 554-1/02 

PVT0378 256250 CR00041380 29/09/2022 554-1/02 

RQN2A37 256250 JC00003906 28/09/2022 703-0/01 

MSA8168 256250 CR00034170 25/09/2022 520-7/00 

QRD8B38 256250 CR00039856 21/09/2022 554-1/02 

PPH0C94 256250 BC00034845 27/09/2022 703-0/01 

MQZ9B94 256250 CR00026843 25/09/2022 520-7/00 

JQU8J57 256250 CR00038157 06/09/2022 518-5/01 

ODM8092 256250 CR00037218 29/09/2022 545-2/01 

ODP6B24 256250 CR00038781 13/09/2022 554-1/02 

LTC5J10 256250 CR00041449 27/09/2022 762-5/02 

RQN2A37 256250 JC00003907 28/09/2022 704-8/01 

OCV5B38 256250 CR00038898 27/09/2022 554-1/02 

QUC5F13 256250 CR00038854 21/09/2022 604-1/01 

MSA8168 256250 CR00034167 25/09/2022 703-0/01 

MQL1978 256250 BC00034981 26/09/2022 703-0/01 

MPZ7J53 256250 CR00036298 20/09/2022 554-1/02 

PPJ4244 256250 CR00038900 27/09/2022 554-1/02 

OPZ1F40 256250 CR00041451 27/09/2022 573-8/00 

MRQ7C53 256250 CR00040030 19/09/2022 554-1/02 

MPJ4C19 256250 BP00029433 21/09/2022 545-2/01 

MSS5199 256250 CR00038047 11/09/2022 549-5/00 

ODJ9H66 256250 CR00037964 21/09/2022 612-2/00 

QRK7A20 256250 CR00038862 24/09/2022 518-5/01 

KYS1620 256250 CR00040928 27/09/2022 554-1/02 

MTP0812 256250 CR00038072 17/09/2022 545-2/01 

RBE6I29 256250 CR00038437 17/09/2022 518-5/01 

QRD8B38 256250 CR00038835 21/09/2022 554-1/02 

OUQ9I91 256250 CR00038443 17/09/2022 555-0/00 

PPU1B51 256250 CR00038450 18/09/2022 605-0/01 

ODL0I75 256250 JC00003902 18/09/2022 584-3/04 

PPG7159 256250 CR00038070 17/09/2022 545-2/01 

MSQ4C50 256250 CR00039849 21/09/2022 554-1/02 

QRB2518 256250 CR00039567 26/09/2022 545-2/06 

PPM2596 256250 CR00038766 13/09/2022 554-1/02 

MPY6802 256250 CR00037600 22/08/2022 518-5/01 

ODG4468 256250 JC00003904 28/09/2022 605-0/03 

MTV1I09 256250 CR00037123 23/09/2022 555-0/00 

PPH7D51 256250 BA00227448 01/10/2022 763-3/02 

QRM4E86 256250 JC00001361 26/09/2022 704-8/01 

MQA2651 256250 CR00037124 23/09/2022 555-0/00 

MSX3551 256250 CR00037855 30/08/2022 545-2/01 

ODO7128 256250 CR00041357 29/09/2022 554-1/02 

LUH3G32 256250 CR00042101 29/09/2022 554-1/02 

OVA6417 256250 CR00038703 29/08/2022 554-1/02 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001338/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação.   
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 
Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia   da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423.  
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO  VALOR 



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

 PPN8H47 256250 CR00025855 12/04/2022 554-1/02 195,23 

PPW1G66 256250 CR00030717 08/04/2022 545-2/03 195,23 

MQX5342 256250 CR00034518 29/06/2022 573-8/00 293,47 

HOD1J43 256250 CR00036141 04/07/2022 573-8/00 293,47 

PPO4863 256250 CR00036134 04/07/2022 604-1/02 195,23 

MQX3688 256250 CR00034992 30/06/2022 554-1/02 195,23 

MSY8445 256250 CR00035117 25/06/2022 606-8/01 195,23 

MTA0218 256250 JC00002224 23/05/2022 703-0/01 293,47 

MTS3777 256250 CR00028820 05/03/2022 763-3/02 293,47 

PPA4D95 256250 CR00026138 06/03/2022 518-5/01 195,23 

MPX1989 256250 CR00024652 05/03/2022 520-7/00 88,38 

RBA0H88 256250 CR00036143 04/07/2022 604-1/02 195,23 

OYJ8743 256250 CR00036136 04/07/2022 604-1/02 195,23 

MTT4H63 256250 CR00036168 04/07/2022 604-1/02 195,23 

OVK0118 256250 CR00036050 03/07/2022 573-8/00 293,47 

MMM2J20 256250 CR00028831 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MIR6850 256250 JC00000921 22/02/2022 703-0/01 293,47 

AOV6C51 256250 CR00026119 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MRN2483 256250 CR00035672 02/07/2022 518-5/01 195,23 

MPB5349 256250 JC00000389 28/02/2022 768-4/01 130,16 

OCW1336 256250 CR00028843 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MQF8976 256250 CR00036020 30/06/2022 518-5/01 195,23 

MRV9J94 256250 CR00028811 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MPV0674 256250 CR00036062 03/07/2022 555-0/00 130,16 

HNS2B36 256250 CR00027878 11/04/2022 554-1/02 195,23 

ODM2D91 256250 CR00035625 02/07/2022 518-5/02 195,23 

BUL2121 256250 CR00034517 29/06/2022 573-8/00 293,47 

ODS5E56 256250 CR00034990 30/06/2022 554-1/04 195,23 

MQM7F87 256250 CR00027421 19/02/2022 518-5/01 195,23 

QRE9C15 256250 BC00063017 28/06/2022 518-5/02 195,23 

RBJ4D92 256250 CR00036160 04/07/2022 604-1/02 195,23 

QRG8I32 256250 CR00033324 30/06/2022 596-7/00 1467,35 

PPE9017 256250 JC00000652 27/02/2022 703-0/01 293,47 

ODF9J28 256250 BC00058309 18/04/2022 704-8/01 293,47 

MTH9410 256250 CR00028334 22/02/2022 552-5/00 130,16 

ODM1842 256250 CR00028387 28/02/2022 518-5/01 195,23 

LTM1J72 256250 CR00022594 18/02/2022 554-1/02 195,23 

MRN1573 256250 CR00033614 28/06/2022 763-3/01 293,47 

PPF2B55 256250 JC00000634 22/02/2022 703-0/01 293,47 

MQS1F17 256250 CR00034974 27/06/2022 562-2/02 88,38 

KOR6G25 256250 CR00025859 12/04/2022 554-1/02 195,23 

MPW9160 256250 CR00024333 04/03/2022 554-1/02 195,23 

MQV0754 256250 CR00028432 27/02/2022 653-0/00 195,23 

NYR1328 256250 CR00028817 05/03/2022 518-5/01 195,23 

OYK9D59 256250 CR00027871 11/04/2022 554-1/02 195,23 

ODG2D68 256250 CR00035678 02/07/2022 550-9/00 130,16 

MTS3777 256250 CR00028819 05/03/2022 518-5/01 195,23 

QRF0H82 256250 CR00034524 05/07/2022 555-0/00 130,16 

OYK1G28 256250 CR00035167 28/06/2022 604-1/02 195,23 

ODB4F02 256250 CR00030812 23/04/2022 521-5/01 293,47 

MRP3849 256250 CR00026763 27/02/2022 552-5/00 130,16 

HMY2G46 256250 CR00033594 02/07/2022 554-1/04 195,23 

OVJ9624 256250 CR00026578 05/03/2022 550-9/00 130,16 

KVS1950 256250 CR00028370 28/02/2022 518-5/01 195,23 

MTP4433 256250 CR00028301 19/02/2022 518-5/01 195,23 

OCW1336 256250 CR00024655 05/03/2022 736-6/02 130,16 

MPU2D73 256250 CR00027403 18/02/2022 554-1/02 195,23 

MRK3D61 256250 JC00000635 22/02/2022 704-8/01 293,47 

ODF6I59 256250 CR00025183 31/03/2022 554-1/02 195,23 

MRZ7I54 256250 CR00028409 26/02/2022 518-5/01 195,23 

OWX6G78 256250 CR00024349 04/03/2022 554-1/02 195,23 

MTU9992 256250 CR00031340 11/04/2022 554-1/02 195,23 

MST5844 256250 CR00028331 22/02/2022 555-0/00 130,16 

RQP5J97 256250 CR00021168 07/03/2022 554-1/02 195,23 

MQX3G91 256250 CR00028442 02/03/2022 518-5/01 195,23 

MTU7251 256250 BC00049204 01/03/2022 703-0/01 293,47 



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

MSA3781 256250 JC00000381 28/02/2022 518-5/01 195,23 

MPX1989 256250 CR00026120 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MQH6F98 256250 CR00031384 11/04/2022 554-1/02 195,23 

QRM8I04 256250 CR00030727 08/04/2022 545-2/03 195,23 

QPQ4B97 256250 CR00026324 08/02/2022 554-1/02 195,23 

ODH7H55 256250 CR00036061 03/07/2022 545-2/06 195,23 

MPV3D54 256250 CR00026754 27/02/2022 552-5/00 130,16 

MQX8542 256250 CR00031721 14/04/2022 518-5/01 195,23 

MQA2887 256250 CR00026645 15/02/2022 545-2/05 195,23 

ODM3C47 256250 CR00024611 24/02/2022 554-1/02 195,23 

MRS1282 256250 CN00030281 30/06/2022 704-8/01 293,47 

FHI0J27 256250 CR00030413 06/04/2022 554-1/02 195,23 

MTT9G01 256250 CR00025997 25/02/2022 556-8/00 195,23 

PPF5D06 256250 CR00028516 03/03/2022 545-2/06 195,23 

MOX5B71 256250 CR00025981 20/02/2022 653-0/00 195,23 

MST7865 256250 CR00029608 16/04/2022 605-0/01 293,47 

PPO5147 256250 BC00061344 14/04/2022 518-5/01 195,23 

RBE9E30 256250 CR00026236 22/02/2022 554-1/02 195,23 

KXI4320 256250 CR00030704 27/03/2022 519-3/00 293,47 

ODQ7H10 256250 BC00034968 10/02/2022 703-0/01 293,47 

MQX3C52 256250 CR00027068 04/03/2022 554-1/02 195,23 

RBC8J51 256250 CR00026566 24/02/2022 556-8/00 195,23 

PPC4D41 256250 CR00031330 11/04/2022 581-9/01 880,41 

JPP6748 256250 CR00028418 27/02/2022 556-8/00 195,23 

ODE4G14 256250 CR00035125 28/06/2022 604-1/02 195,23 

QRG3I17 256250 JC00000661 27/02/2022 704-8/01 293,47 

MQU4E05 256250 BC00030059 12/04/2022 518-5/01 195,23 

QRE5B63 256250 CR00030014 12/04/2022 554-1/02 195,23 

OCZ2422 256250 BC00054942 01/04/2022 703-0/01 293,47 

IXS5A50 256250 CR00026694 18/02/2022 554-1/02 195,23 

PPZ4053 256250 CR00028397 03/03/2022 554-1/02 195,23 

GZO9157 256250 CR00025819 06/04/2022 554-1/02 195,23 

GOV1332 256250 CR00028470 02/03/2022 518-5/01 195,23 

QNK8H06 256250 CR00035162 28/06/2022 604-1/02 195,23 

OYH0J87 256250 BC00035505 28/06/2022 703-0/01 293,47 

MRW8138 256250 CR00028710 07/03/2022 554-1/02 195,23 

MTH6222 256250 BC00037781 05/03/2022 595-9/01 1467,35 

ODJ2H48 256250 CR00027818 30/03/2022 768-4/02 130,16 

PPZ3D12 256250 BC00022584 28/06/2022 704-8/01 293,47 

ODL6069 256250 CR00026775 08/03/2022 554-1/02 195,23 

MTQ1B24 256250 CR00027042 23/02/2022 554-1/02 195,23 

QRH9F96 256250 CR00033340 02/07/2022 703-0/01 293,47 

ODF3E46 256250 CR00026772 05/03/2022 573-8/00 293,47 

MPT1F51 256250 CR00029884 06/04/2022 554-1/02 195,23 

ODA2I72 256250 CR00027458 21/02/2022 554-1/01 195,23 

MQP4228 256250 CR00026769 02/03/2022 573-8/00 293,47 

QUT7G76 256250 CR00026739 24/02/2022 605-0/01 293,47 

KQT6518 256250 CR00030586 30/03/2022 518-5/01 195,23 

LKY1J49 256250 CR00033339 02/07/2022 653-0/00 195,23 

KVS1D48 256250 CR00025678 03/03/2022 554-1/02 195,23 

MOM0631 256250 CR00028523 03/03/2022 550-9/00 130,16 

MSN1155 256250 CR00027128 17/02/2022 554-1/02 195,23 

OYF4A97 256250 BA00145425 22/02/2022 518-5/02 195,23 

PPM3G36 256250 JC00000700 07/03/2022 704-8/01 293,47 

MQD7735 256250 CR00025992 22/02/2022 555-0/00 130,16 

LCI4F29 256250 CR00027436 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MRR7775 256250 CR00028708 07/03/2022 554-1/02 195,23 

ODT2A21 256250 CR00026318 08/02/2022 554-1/02 195,23 

ODK7A42 256250 JC00000686 03/03/2022 704-8/01 293,47 

MTM8502 256250 CR00027134 17/02/2022 554-1/02 195,23 

MTU7251 256250 BC00049205 01/03/2022 771-4/01 130,16 

MSC9723 256250 JC00000685 02/03/2022 703-0/01 293,47 

MQV4434 256250 CR00028413 26/02/2022 518-5/01 195,23 

QUB9I54 256250 CR00031376 11/04/2022 554-1/02 195,23 

MTB6834 256250 CR00026665 15/02/2022 518-5/01 195,23 

QRD6471 256250 CR00036374 16/07/2022 581-9/04 880,41 



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

PPQ9I10 256250 JC00000691 03/03/2022 704-8/01 293,47 

QRD0567 256250 CR00028333 22/02/2022 552-5/00 130,16 

JSK1713 256250 CR00025181 31/03/2022 554-1/02 195,23 

MQO4B86 256250 CR00027401 18/02/2022 554-1/02 195,23 

EAA3652 256250 CR00027704 28/02/2022 595-9/01 1467,35 

MRK4613 256250 CR00024348 04/03/2022 538-0/00 130,16 

MTX8B99 256250 CR00027038 23/02/2022 554-1/02 195,23 

MSI8979 256250 CR00028427 27/02/2022 549-5/00 195,23 

MSY0473 256250 BC00058301 18/04/2022 518-5/01 195,23 

RBA5G62 256250 CR00033518 20/06/2022 554-1/02 195,23 

MSO5J62 256250 BC00034971 31/03/2022 704-8/01 293,47 

RBD2H05 256250 CR00034903 21/06/2022 554-1/02 195,23 

MSJ3D41 256250 CR00028537 06/03/2022 549-5/00 195,23 

MSY5619 256250 CR00027405 18/02/2022 554-1/02 195,23 

MPL8957 256250 CR00027677 13/04/2022 554-1/02 195,23 

KOT3471 256250 CR00030183 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MTC6794 256250 CR00033751 01/07/2022 604-1/02 195,23 

OYJ0377 256250 JC00000694 03/03/2022 704-8/01 293,47 

PPU1F40 256250 CR00036476 13/07/2022 573-8/00 293,47 

MSU1B98 256250 JC00000664 27/02/2022 703-0/01 293,47 

MRS2827 256250 CR00028438 02/03/2022 518-5/01 195,23 

QQM3H79 256250 CR00035942 29/07/2022 605-0/01 293,47 

RQO2G60 256250 CR00035168 28/06/2022 604-1/02 195,23 

OVH5B21 256250 CR00025804 03/04/2022 554-1/02 195,23 

PPB9J44 256250 CR00027680 16/04/2022 573-8/00 293,47 

HOW7G84 256250 CR00029270 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MSF6670 256250 CR00027865 11/04/2022 554-1/04 195,23 

ODL1E13 256250 CR00028373 28/02/2022 518-5/01 195,23 

QRD5931 256250 CR00028144 07/03/2022 554-1/02 195,23 

MQS6312 256250 BC00046101 04/07/2022 736-6/02 130,16 

OYK9I31 256250 CR00022575 13/02/2022 559-2/00 130,16 

MSA3208 256250 CR00033300 09/05/2022 554-1/02 195,23 

MQD9A06 256250 CR00025665 12/02/2022 518-5/01 195,23 

OYH2B69 256250 CR00032330 10/05/2022 550-9/00 130,16 

MRF7203 256250 BA00197587 14/04/2022 763-3/02 293,47 

MRP5I11 256250 CR00028492 05/03/2022 605-0/01 293,47 

MPY1897 256250 CA00060612 05/07/2022 581-9/06 880,41 

HLD3A30 256250 CR00027875 11/04/2022 554-1/02 195,23 

MRL7447 256250 CR00027565 07/04/2022 549-5/00 195,23 

MSA4G64 256250 BC00048189 24/02/2022 573-8/00 293,47 

CHU7623 256250 CR00034965 27/06/2022 542-8/02 293,47 

QRM8H04 256250 CR00027577 07/04/2022 554-1/02 195,23 

KVD9A96 256250 JC00000458 06/04/2022 703-0/01 293,47 

OVK7E54 256250 CR00028549 06/03/2022 581-9/06 880,41 

MQZ8A42 256250 CR00028815 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MRP1197 256250 BC00058548 28/06/2022 518-5/01 195,23 

MTU3F38 256250 JC00000920 18/02/2022 552-5/00 130,16 

MQI4325 256250 CR00028322 22/02/2022 550-9/00 130,16 

KOQ9C30 256250 CR00027055 26/02/2022 554-1/02 195,23 

MQG3959 256250 CR00031688 02/07/2022 554-1/04 195,23 

MMM2J20 256250 CR00026583 05/03/2022 518-5/01 195,23 

RQP5G11 256250 CR00026721 15/02/2022 550-9/00 130,16 

PPK7J35 256250 CR00033325 30/06/2022 604-1/02 195,23 

MQE5973 256250 CR00035663 02/07/2022 518-5/01 195,23 

KVS5G85 256250 CR00027089 07/03/2022 554-1/02 195,23 

ODS8393 256250 CR00025882 18/04/2022 546-0/00 130,16 

PPR2455 256250 CR00021884 08/03/2022 518-5/01 195,23 

ODG3327 256250 JC00000667 28/02/2022 703-0/01 293,47 

FPW0208 256250 CR00029104 12/03/2022 554-1/02 195,23 

MRX1549 256250 CR00027449 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MIR6850 256250 JC00000922 22/02/2022 771-4/01 130,16 

OVJ2D76 256250 BA00145424 22/02/2022 518-5/01 195,23 

MTV8699 256250 CR00025680 03/03/2022 554-1/02 195,23 

MTH5789 256250 CR00026745 27/02/2022 555-0/00 130,16 

LTC3C48 256250 CR00028822 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MPV3D54 256250 CR00026755 27/02/2022 555-0/00 130,16 



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

MQR2433 256250 CR00026117 05/03/2022 518-5/01 195,23 

MTG8511 256250 CR00028990 07/04/2022 605-0/02 293,47 

MTG1D35 256250 JC00000626 21/02/2022 703-0/01 293,47 

MTN9431 256250 CR00036026 30/06/2022 554-1/02 195,23 

ODT2390 256250 CR00033484 17/06/2022 518-5/01 195,23 

ODR6B60 256250 CR00027428 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MSQ2A80 256250 CR00028967 07/04/2022 554-1/02 195,23 

PPH5560 256250 CR00028546 06/03/2022 518-5/01 195,23 

RBC8D66 256250 CR00028414 26/02/2022 703-0/01 293,47 

MPN6596 256250 CR00031337 11/04/2022 554-1/02 195,23 

MRL7D60 256250 CR00033639 04/07/2022 554-1/02 195,23 

OCY3F86 256250 CR00030408 06/04/2022 545-2/06 195,23 

KSG1C29 256250 CR00027074 04/03/2022 554-1/02 195,23 

MTQ6727 256250 CR00026636 12/02/2022 518-5/01 195,23 

MSG3195 256250 CR00026918 16/02/2022 518-5/01 195,23 

PPR2849 256250 CR00027650 04/04/2022 554-1/03 195,23 

MPJ8690 256250 CR00029388 17/03/2022 518-5/01 195,23 

ORA2311 256250 CR00018731 26/03/2022 545-2/01 195,23 

OYK0C75 256250 CR00028772 22/03/2022 554-1/02 195,23 

ODI8109 256250 CR00025694 03/03/2022 518-5/01 195,23 

MSA9G68 256250 CR00027265 11/02/2022 554-1/02 195,23 

MRX7I64 256250 CR00026102 03/03/2022 518-5/01 195,23 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001357/2022   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação.   
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 
Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia   da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423.  
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO  VALOR 

 MSH2I41 256250 CR00028974 07/04/2022 554-1/02 195,23 

ODC9745 256250 CR00032114 01/06/2022 605-0/01 293,47 

MPX9416 256250 CR00027563 07/04/2022 554-1/02 195,23 

ODD8209 256250 CR00035136 28/06/2022 604-1/02 195,23 

OYD8H43 256250 CR00024657 05/03/2022 518-5/02 195,23 

MQY4A17 256250 BC00054507 03/06/2022 703-0/01 293,47 

RQQ3C45 256250 CR00031077 08/04/2022 554-1/02 195,23 

MSP5372 256250 CR00029243 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MRR1I40 256250 CR00028327 22/02/2022 556-8/00 195,23 

 Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001377/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação.   
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta   Notificação de 
Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia   da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica).   



17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423 
 
 

         DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA  ÓRGÃO  Nº AUTO  DATA  CÓD. INFRAÇÃO  VALOR 

 MSH4087 256250 CA00053717 06/06/2020 554-1/04 195,23 

MTY2020 256250 CR00034573 14/07/2022 554-1/02 195,23 

PPZ4679 256250 BC00055926 07/07/2022 604-1/02 195,23 

MTY2020 256250 CR00034542 08/07/2022 554-1/02 195,23 

MSH4188 256250 CR00036431 07/07/2022 604-1/02 195,23 

MRU7986 256250 CR00036479 13/07/2022 573-8/00 293,47 

MQE5777 256250 CR00036322 06/07/2022 554-1/02 195,23 

OYD5267 256250 CR00036102 04/07/2022 604-1/02 195,23 

OWX6G78 256250 CA00057604 03/09/2020 554-1/03 195,23 

AQN1930 256250 CA00057656 03/09/2020 763-3/01 293,47 

OVH8206 256250 CR00035050 17/07/2022 556-8/00 195,23 

RQO5F32 256250 CR00034523 05/07/2022 581-9/06 880,41 

MSV0947 256250 CR00036230 16/07/2022 554-1/03 195,23 

ODC6I07 256250 CR00035603 02/07/2022 518-5/01 195,23 

ODH8D72 256250 CR00033555 23/06/2022 554-1/02 195,23 

ODA5C84 256250 CR00036185 04/07/2022 604-1/02 195,23 

PPL3C62 256250 CR00036420 07/07/2022 604-1/02 195,23 

MPS8B40 256250 CR00034350 18/06/2022 554-1/02 195,23 

OLU8B78 256250 CR00036351 12/07/2022 555-0/00 130,16 

MTP5648 256250 CR00035689 05/07/2022 554-1/02 195,23 

MTY1A55 256250 CR00036427 07/07/2022 604-1/02 195,23 

OCV5246 256250 CR00030901 16/04/2022 547-9/00 130,16 

OCY1B15 256250 CR00036192 04/07/2022 604-1/02 195,23 

OYI3C81 256250 CR00035683 05/07/2022 554-1/04 195,23 

EEJ9F14 256250 CA00055699 24/07/2020 550-9/00 130,16 

MPJ1626 256250 CR00035700 05/07/2022 554-1/02 195,23 

RQO5F32 256250 CR00034530 05/07/2022 573-8/00 293,47 

MPC7056 256250 CR00030939 16/07/2022 653-0/00 195,23 

RHV9I18 256250 CR00035023 08/07/2022 605-0/01 293,47 

QRJ4G92 256250 CR00036316 06/07/2022 554-1/02 195,23 

QRG2E46 256250 CR00033647 04/07/2022 550-9/00 130,16 

PPU7H67 256250 CR00036536 05/07/2022 581-9/06 880,41 

PLD3D74 256250 CR00032556 16/07/2022 581-9/06 880,41 

HEO1G36 256250 CR00036468 10/07/2022 518-5/01 195,23 

RBI4F25 256250 CR00036376 18/07/2022 554-1/02 195,23 

GUE6971 256250 CR00036567 08/07/2022 554-1/02 195,23 

PPK1B89 256250 BC00046105 09/07/2022 573-8/00 293,47 

RQP7E50 256250 CR00036330 06/07/2022 554-1/02 195,23 

PPU6I72 256250 CR00035694 05/07/2022 554-1/04 195,23 

APQ0391 256250 CR00035218 13/07/2022 554-1/02 195,23 

HKY2E35 256250 CR00036302 06/07/2022 554-1/02 195,23 

OVK7F91 256250 CR00036477 13/07/2022 604-1/02 195,23 

MPZ7C91 256250 CR00036183 04/07/2022 549-5/00 195,23 

QWW8575 256250 CR00035692 05/07/2022 545-2/06 195,23 

MQF3169 256250 CR00028420 27/02/2022 552-5/00 130,16 

PPF9A14 256250 CR00028423 27/02/2022 763-3/01 293,47 

ODM0156 256250 CR00036176 04/07/2022 604-1/02 195,23 

MTO6C03 256250 BC00060912 19/04/2022 705-6/02 130,16 

ODG6I76 256250 CR00028525 03/03/2022 518-5/01 195,23 

KOT3471 256250 CR00031007 02/04/2022 554-1/02 195,23 

MTU5044 256250 CA00054737 30/06/2020 582-7/00 195,23 

MRN0979 256250 CA00048911 06/12/2019 548-7/00 195,23 

MTX8B99 256250 CR00027060 26/02/2022 554-1/02 195,23 

MTU5A44 256250 BG00011028 18/12/2020 555-0/00 130,16 

PPF9A14 256250 CR00028422 27/02/2022 573-8/00 293,47 

MSQ0631 256250 CR00031394 14/04/2022 554-1/02 195,23 

MRM6597 256250 CR00013364 26/02/2021 550-9/00 130,16 

ODF2C00 256250 CR00033803 25/05/2022 763-3/02 293,47 

MSW5I68 256250 CR00027135 17/02/2022 554-1/02 195,23 

ALN5473 256250 CA00051609 06/03/2020 559-2/00 130,16 



18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

KOR0535 256250 CR00010524 28/01/2021 549-5/00 195,23 

MQE8734 256250 CR00003369 17/10/2020 554-1/03 195,23 

OYJ5331 256250 CR00030716 08/04/2022 763-3/01 293,47 

PPU7H67 256250 CR00036537 05/07/2022 604-1/02 195,23 

PPS6G43 256250 CR00030714 08/04/2022 542-8/03 293,47 

MRW5880 256250 BC00055067 28/03/2022 518-5/01 195,23 

MSS9556 256250 CR00025657 12/02/2022 518-5/01 195,23 

QRI0F36 256250 CA00051080 13/03/2020 547-9/00 130,16 

JFS7441 256250 BA00061373 27/06/2020 518-5/01 195,23 

MSY8609 256250 CR00036144 04/07/2022 604-1/02 195,23 

RBA5F00 256250 CR00037702 05/08/2022 604-1/02 195,23 

MTF3386 256250 CR00031303 08/04/2022 554-1/02 195,23 

LTB8B44 256250 CR00025222 04/01/2022 545-2/01 195,23 

PPP2D43 256250 BA00145427 22/02/2022 768-4/02 130,16 

MRE7194 256250 CA00051252 27/02/2020 554-1/04 195,23 

LLR2E31 256250 CA00052427 08/06/2020 573-8/00 293,47 

QRI0F36 256250 CA00051858 11/03/2020 555-0/00 130,16 

MTV5671 256250 CR00036153 04/07/2022 573-8/00 293,47 

RBD7B88 256250 CR00024340 04/03/2022 554-1/02 195,23 

PPU5I52 256250 CR00036135 04/07/2022 604-1/02 195,23 

ODM6B90 256250 CA00061011 17/08/2021 545-2/06 195,23 

MTV0078 256250 CR00031397 14/04/2022 554-1/02 195,23 

OYG6D37 256250 CR00036129 04/07/2022 604-1/02 195,23 

MPI6533 256250 CR00026106 03/03/2022 518-5/01 195,23 

MTQ5C31 256250 CR00036118 04/07/2022 604-1/02 195,23 

MPK9C73 256250 BC00061318 06/04/2022 518-5/01 195,23 

JNX4F84 256250 CR00027852 08/04/2022 554-1/02 195,23 

ODD3593 256250 CA00049935 06/02/2020 555-0/00 130,16 

MQX2B71 256250 CR00025161 28/03/2022 554-1/02 195,23 

ODG9B78 256250 CR00031053 05/04/2022 518-5/01 195,23 

MTC6J25 256250 CR00025978 19/02/2022 573-8/00 293,47 

MSX1E53 256250 BC00001465 05/11/2020 520-7/00 88,38 

MPN4286 256250 CR00016335 09/05/2021 556-8/00 195,23 

OYD1709 256250 CR00036074 06/07/2022 555-0/00 130,16 

GPP6919 256250 CA00059426 19/04/2021 548-7/00 195,23 

MSW1042 256250 CR00028439 02/03/2022 518-5/01 195,23 

KQF0392 256250 CA00055410 15/07/2020 554-1/03 195,23 

MTU5044 256250 CA00054736 30/06/2020 545-2/01 195,23 

QRJ5I99 256250 CA00054157 18/06/2020 596-7/00 1467,35 

PPG4F46 256250 CR00027662 13/04/2022 554-1/02 195,23 

ODP1387 256250 CA00052745 08/05/2020 549-5/00 195,23 

MTX8B99 256250 CR00027005 17/02/2022 554-1/02 195,23 

PPK5H96 256250 CR00032543 01/07/2022 573-8/00 293,47 

OYF1675 256250 CR00007044 04/12/2020 542-8/02 293,47 

ODK5863 256250 CR00031072 08/04/2022 554-1/02 195,23 

MST8C55 256250 CA00057750 10/03/2021 545-2/05 195,23 

JIU0808 256250 JC00000657 27/02/2022 653-0/00 195,23 

OCV1728 256250 CA00052788 13/05/2020 550-9/00 130,16 

CPB6487 256250 CR00026139 06/03/2022 518-5/01 195,23 

MTD0707 256250 CR00013505 05/03/2021 762-5/01 293,47 

MQP2C27 256250 CR00027431 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MTX8B99 256250 CR00028105 17/02/2022 554-1/02 195,23 

MTK0927 256250 CR00028541 06/03/2022 518-5/01 195,23 

OCY2I83 256250 CR00014128 10/03/2021 555-0/00 130,16 

QRB7982 256250 CR00027050 23/02/2022 554-1/02 195,23 

MPV5197 256250 CR00026134 06/03/2022 518-5/01 195,23 

MSY9F82 256250 CA00050517 08/02/2020 606-8/01 195,23 

CTC0305 256250 CR00012375 26/02/2021 554-1/07 195,23 

PPG4620 256250 CR00028729 07/03/2022 545-2/01 195,23 

PPF9A14 256250 CR00024622 27/02/2022 604-1/02 195,23 

LOU6890 256250 CR00028154 07/03/2022 554-1/02 195,23 

KYS1620 256250 CR00013589 14/04/2021 549-5/00 195,23 

MRE6185 256250 CR00019002 03/04/2022 605-0/01 293,47 

OCY2I83 256250 CR00015177 14/04/2021 554-1/04 195,23 

 
Claudio Victor 

Secretário Municipal de Defesa Social 



19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 082/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal CREUSA MARIA DONÔ, ocupante do cargo público efetivo 
de “Professor MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA - II”, matrícula 100874.2, aposentadoria por tempo de 
contribuição permanente – Especial do Magistério, com proventos com base na média integral e sem 
paridade, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea ‘a’ c/c § 5° da CF/88, conforme Artigo 10, §7° 
da Emenda Constitucional 103/2019, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, e Artigo 
1° da Lei nº 10.887/04. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/11/2022. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 26 de dezembro de 2022. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

PAULO LOPES DE REZENDE NETO 
Diretor Técnico Previdenciário 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 083/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal EDINETE DE SOUZA BILUCA, ocupante do cargo público 
efetivo de “MaPP II Pedagogo”, matrícula 81404.2, aposentadoria por tempo de contribuição com 
proventos integrais e paridade, nos termos do Artigo 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003 e Artigo 2° da Emenda Constitucional nº. 47/2005, c/c Artigo 10, §7° da 
Emenda Constitucional 103/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/11/2022. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 26 de dezembro de 2022. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

PAULO LOPES DE REZENDE NETO 
Diretor Técnico Previdenciário 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 084/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida ao servidor municipal LUIZ MAURICIO SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
público efetivo de “Professor MaPB - II”, matrícula 81546.1, aposentadoria ESPECIAL por tempo de 
contribuição com proventos integrais e paridade, nos termos do Artigo 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Artigo 2° da Emenda Constitucional nº. 47/2005, conforme artigo 
10, § 7° da EC 103/2019.  
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/11/2022.  
Cariacica, ES, 26 de dezembro de 2022. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

PAULO LOPES DE REZENDE NETO 
Diretor Técnico Previdenciário 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 085/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 



20 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 
 

 

 

Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal MARIA ALICE DOS SANTOS LOPES, ocupante do cargo 
público efetivo de “Professor MaPA2 – Ensino Fundamental e Eja - II”, matrícula 80736.1, aposentadoria 
ESPECIAL por tempo de contribuição com proventos integrais e paridade, nos termos do Artigo 6°, Incisos 
I, II, III e IV e 7° da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Artigo 2° da Emenda Constitucional nº. 
47/2005, conforme artigo 10, § 7° da EC 103/2019.  
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/11/2022.  

Cariacica, ES, 26 de dezembro de 2022. 
JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 

Diretora Presidente do IPC 
PAULO LOPES DE REZENDE NETO 

Diretor Técnico Previdenciário 
 
 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 086/2022 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal MARCIA MARIA SECCHIN, ocupante do cargo público efetivo 
de “Professor MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA - II”, matrícula 35889.8, aposentadoria por tempo de 
contribuição permanente – Especial do Magistério, com proventos com base na média integral e sem 
paridade, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea ‘a’ c/c § 5° da CF/88, conforme Artigo 10, §7° 
da Emenda Constitucional 103/2019, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, e Artigo 
1° da Lei nº 10.887/04. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/11/2022. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, ES, 26 de dezembro de 2022. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

PAULO LOPES DE REZENDE NETO 
Diretor Técnico Previdenciário 

 

 
PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 087/2022 

 A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar Municipal nº. 028/2009. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal ELIANE FERNANDES, ocupante do cargo público efetivo de 
“Professor MaPA1 – Educação Infantil - II”, matrícula 80889.1, aposentadoria ESPECIAL por tempo de 
contribuição com proventos integrais e paridade, nos termos do Artigo 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Artigo 2° da Emenda Constitucional nº. 47/2005, conforme artigo 
10, § 7° da EC 103/2019.  
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/11/2022.  
Cariacica, ES, 26 de dezembro de 2022. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPC 

PAULO LOPES DE REZENDE NETO 
Diretor Técnico Previdenciário 

 
 
 
 
 
 
  


		2023-01-26T17:56:54-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




